
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°99
N°678
del 20-12-2019

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA
2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO
PSICO-EDUCATIVO DENOMINATO "ATTIVITA' PER
L'INFANZIA, L'ADOLESCENZA E LA FAMIGLIA:
PROMOZIONE DEL BENESSERE E PREVENZIONE DEL
DISAGIO", PER LE ANNUALITÀ 2019/2020 - 2020/2021 -
2021/2022, ALL'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE
GENITORIALITA', TRAMITE MEPA. CIG
ZBA29807D7
.

RICHIAMATE
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20.02.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021" e i successivi
provvedimenti di modifica e variazione al bilancio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 28.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: “Assegnazioni delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di settore - Anno
2019" e i successivi provvedimenti di aggiornamento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 04.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: "Approvazione piano 2019-2021 della performance organizzativa per la
trasparenza la misurazione e la valutazione degli obiettivi ai responsabili di settore e di questi verso
i dipendenti";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44
del 20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 99 del 20-12-2019  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 678

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.10 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019/2021,
approvato con deliberazione di G.C. 15 del 22.01.2019;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 21.05.2019 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

PREMESSO
- che il Comune di Noventa Padovana annovera tra i suoi obiettivi l'attivazione di interventi
finalizzati a tutelare la salute ed a prevenire le situazioni di disagio di minori e giovani, in un'ottica
di promozione delle condizioni e competenze per la creazione del benessere psicologico, affettivo e
relazionale dei medesimi;
- che da diversi anni, il Comune di Noventa ha attivato interventi rivolti ai minori frequentanti le
scuole del territorio consistenti in attività di osservazione, consulenza insegnanti e progetti specifici
entro le classi, nonché nella realizzazione di uno sportello di ascolto per adolescenti;

VISTO l' “Avviso per la presentazione di manifestazioni d'interesse a partecipare alla procedura
negoziata finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.
50/2016 del servizio di psico-educativo denominato “Attività per l'infanzia, l'adolescenza e la
famiglia: promozione del benessere e prevenzione del disagio” per le annualità 2019/2020 -
2020/2021 - 2021/2022”, pubblicato a far data dal 14 agosto 2019, per la durata di 15 (quindici)
giorni;

ATTESO che l’importo del servizio, oggetto della presente determinazione, e posto a base di
affidamento, pari a complessivi ad € 24.000,00 (eventuale IVA esclusa), € 8.000,00 annui, è al di
sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché
inferiore ad € 40.000, e che, pertanto, si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui
all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.
Lgs. 50/2016, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a € 40.000 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1,
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 99 del 20-12-2019  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 678

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

VERIFICATO che l'esecuzione del servizio in oggetto risulta presente nel MEPA sub “Allegato 27
al Capitolato d'Oneri “Servizi” per l'abilitazione dei Prestatori di “Servizi sociali” ai fini della
partecipazione al Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione”, attivo dall'8.06.2017 al
26.07.2021;

RICHIAMATO, ulteriormente, l'avviso per la presentazione di manifestazioni d'interesse, sopra
menzionato, e preso atto che, entro i termini fissati sono pervenute n. 3 (tre) istanze di
partecipazione;

VERIFICATO che n.2 (due) delle istanze presentate non integrano i requisiti e le condizioni
previste, nell'avviso di cui trattasi, come già comunicato alle interessate, agli atti;

VERIFICATO, altresì, che la documentazione prodotta dall'Associazione Genitorialità, con sede
legale a Padova, via T. Aspetti n.148, C.F.92163420281 e P. IVA 04044120287, risulta essere
completa e correttamente formulata, integrante, pertanto i requisiti e le condizioni previste
nell'avviso di cui trattasi;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate con deliberazione
n.1097 del 26.10.2016, aggiornate, da ultimo, con deliberazione del Consiglio n.636 del 10 luglio
2019;

PRECISATO che l'Associazione Genitorialità, ha già svolto proficuamente in passato il servizio di
cui trattasi, con massima soddisfazione per l'utenza, dimostrando professionalità e competenza
adeguate in relazione alle particolari caratteristiche del predetto, di particolare complessità per la
tipologia di utenza e le problematiche affrontate, creando, altresì, una efficace rete di collaborazione
tra il Settore Servizi Sociali e le scuole del territorio;

RITENUTO, per quanto sopra espresso ed in ossequio ai principi di efficienza, efficacia,
economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza
dell’attività amministrativa, contemplati nella Legge n. 241/1990, nonché al principio di libera
concorrenza, di procedere con trattativa diretta nei confronti dell'Associazione Genitorialità, con
sede legale a Padova, via T. Aspetti n.148, C.F.92163420281 e P. IVA 04044120287;

VISTO che l'offerta presentata, dalla suddetta Associazione, in data 10/12/2019, tramite MEPA,
codice trattativa n.1155106, per un importo pari ad € 23.805,00 (IVA esclusa), risulta essere
congrua rispetto alle necessità ed agli obiettivi di questo Ente, alle caratteristiche tecniche del
servizio in oggetto e al prezzo posto a base dell'affidamento, rispetto a quale sussiste un ribasso del
0,9%;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il servizio psico-educativo denominato
“Attività per l'infanzia, l'adolescenza e la famiglia: promozione del benessere e prevenzione del
disagio”, come descritto in premessa;
-che le attività di cui trattasi sono state specificate e regolamentate nel capitolato, trasmesso tramite
MePA, con codice trattativa n.1155106 ;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 99 del 20-12-2019  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 678

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;
- il contratto di affidamento è stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14
del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa
Valentina Favaron, resposabile del Settore Affari Generali, Affari Legali, Servizi Sociali e SUAP;

RITENUTO, pertanto,
-di affidare all'Associazione Genitorialità di Padova, il servizio in oggetto, per 230 ore, di
fabbisogno stimato annuo, secondo disamina appositamente effettuata dai Servizi Sociali comunali,
da realizzarsi nel triennio 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022;
-di dare atto che la spesa complessiva di € 29.042,10 (IVA al 22% inclusa) è ripartita come di
seguito descritto:

-€     294,63 periodo dicembre 2019, esercizio finanziario 2019;

-€ 10.564,59 periodo gennaio/dicembre 2020, esercizio finanziario 2020;

-€ 10.564,59 periodo gennaio/dicembre 2021, esercizio finanziario 2021;

-€   7.618,29 periodo gennaio/settembre 2022, esercizio finanziario 2022;

DATO ATTO che la spesa verrà liquidata su presentazione di fatturazione elettronica
dell’affidataria a cadenza trimestrale, dettagliata rispetto ai luoghi, alle ore ed alle attività espletate;

ACCERTATA, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e .m.i.;

VISTA la L. n.136 del 13.09.2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”, e, segnatamente, l’art. 3 che disciplina gli obblighi
della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai
pagamenti su conto corrente bancario “dedicato” alle commesse pubbliche;

VISTO, in particolare, il comma 5° del summenzionato articolo che dispone: <<<<Ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma
1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi
dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)>>>;

ATTESO che
- il presente incarico non ha natura d’ investimento pubblico e, pertanto, non rientra nelle ipotesi in
cui il CUP è previsto obbligatoriamente ai sensi dell’art. 11 della legge come sopra richiamata;
- in ottemperanza al succitato art. 3, comma 5°, L. n. 136/2010, l’elemento identificativo della
commessa pubblica risulta essere il solo CIG (codice identificativo di gara);
- l’ ANAC ha assegnato, a seguito della richiesta effettuata dall’Ente, il seguente CIG
ZBA29807D7;

DATO ATTO che
- si è provveduto all’acquisizione dei dati previsti dall’art. 3, comma 7°, del predetto disposto
normativo;
- che sono state espletate le verifiche di regolarità contributiva, agli atti;
-che sono stati effettuati gli ulteriori controlli legislativamente previsti, agli atti,

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 99 del 20-12-2019  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 678

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per la durata di tre anni
e, precisamente, annualità 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022, per l’importo di € 23.805,00 (IVA al
22% esclusa), all'Associazione Genitorialità, con sede legale a Padova, via T. Aspetti n.148,
C.F.92163420281 e P. IVA 04044120287, l'espletamento del servizio psico-educativo denominato
“Attività per l'infanzia, l'adolescenza e la famiglia: promozione del benessere e prevenzione del
disagio”, alle condizioni e modalità contenute nel capitolato, trasmesso tramite MePA, con codice
trattativa n. 1155106;

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 29.042,10 (IVA al 22% compresa), risulta come di
seguito ripartita:
-€     294,63 dicembre 2019, esercizio finanziario 2019;

-€ 10.564,59 periodo gennaio/dicembre 2020, esercizio finanziario 2020;

-€ 10.564,59 periodo gennaio/dicembre 2021, esercizio finanziario 2021;

-€  7.618,29 periodo gennaio/settembre 2022, esercizio finanziario 2022;

4. di impegnare, per l'effetto, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, con imputazione al capitolo 3181
“Spese per organizzazione progetto di sostegno scolastico” del bilancio 2019, l'importo di € 294,63;

5. di demandare a successivo provvedimento, l'impegno relativo ai periodi successivi, 2020, 2021 e
2022, di cui al punto 3;

6. di dare atto che la spesa verrà liquidata su presentazione di fatturazione elettronica
dell’affidataria a cadenza trimestrale, dettagliata rispetto ai luoghi, alle ore ed alle attività espletate;

7. di dare atto che è stato rispettato l'importo limite per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016, CIG  ZBA29807D7;

8. di precisare che il contratto relativo all'affidamento di cui al punto 1, è stipulato ai sensi e
secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per la
registrazione dell’impegno di spesa e l’attestazione della copertura finanziaria, come previsto
dall’art. 153, comma 5°, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

10. di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.;

11. di comunicare il presente provvedimento all'Associazione Genitorialità di Padova.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 99 del 20-12-2019  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 678

Il RESPONSABILE

F.to FAVARON VALENTINA

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del D.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 99 del 20-12-2019  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 678

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 23-12-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   939 del 23-12-2019  a Competenza   CIG ZBA29807D7

Missione Programma 5° livello 12.04-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       3181 Articolo       SPESA PER ORGANIZZAZIONE PROGETTO DI SOSTEGNO SCOLASTICO
Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI

SENSI DELLART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO
PSICO-EDUCATIVO DENOMINATO ATTIVITA PER LINFANZIA, LADOLESCENZA E LA
FAMIGLIA: PROMOZIONE DEL BENE

Importo  2019 €.                              294,63

Beneficiario      2698   ASSOCIAZIONE GENITORIALITA' ASSOCIAZIONE PROMOZIONE SOCIALE

*******
Il Responsabile

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 99 del 20-12-2019  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 678

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 24-12-2019

L’ INCARICATO

F.to  RETTORE FLAVIO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 99 del 20-12-2019  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA


